Cæterum, cum Ludovicus quadraginta regnaverit annis, & mensibus fere duobus, plures durante ejus imperio fuere Bani; & Thuroczius quidem cum Bonfinio meminerunt Petri cujusdam, Viri impigri atque strenui, quem primo ad gubernandum atque a Lithuanis protegendum Rasciæ Regnum, cum Emerico Bebeck, cuius etiam supra meminimus, emerito jam prorsus ac omnino veterano milite Bano transmiserat. Hic idem Petrus, summa nominis sui, ac militaris virtutis commendatione, Civitatem Bonnonensem adversus Mediolanen-

Dalmatia
a Ludovi-
co recu-
perata.

Petrus in-
signis Ba-
nus Dalm-
& Croatiae-

ses Optimates, Barnabonem, & Galeacium precibus Pontificis Urbani Quinti a Ludovico expeditus defendit, ac in manus Ægidii Cardinalis Legati Apostolici resignavit; demum moto Venetorum institutionibus inter Carolum Imperatorem & Regem Ludovicum bello, Ladislaus Apuliæ Dux & Petrus Banus, cum expeditissimo equitatu, in Moraviam mittuntur, qui provinciam ingressi vicos & castella quædam improbe munita populantur & incendunt, pecora abigunt, multosque abducunt captivos, onusti denique præda, ac laudis præmio meritissimi domum revertuntur. Cujusnam vero Regni Petrus fuerit

*Matthæus
Marotta
Sclavo-
næ Banus.*

Banus, reperire certo non licuit, quod idem de Matthæo Marotta, qui ad annum millesimum trecentesimum quinquagesimum in literis vetustioribus fuisse legitur, dicendum. Hunc tamen Sclavoniæ præfuisse, suspicari possumus ex eo, quod cum Nicolao Zagrabiensi Antistite & Ludovici Vice-Cancellario illi interfuerit prælio, quo Stratimirum Bulgariæ Principem, Imperatorem fese ejusdem Regni nominantem, captivum in Episcopi Castellum Gomnek dictum, situm ad tertium a Chasma lapidem, ducendum ac custodiendum eisdem Ludovicus commiserit; qui tamen cum fidem te perpetuam ac obsequium Ludovico præstitorum pollicitus fuisset, magnifice donatus, reddito Regno dimissus est. Similiter Petrum Croatiæ & Dalmatiæ Banum dixerim, cui deinde Dominicus de Machovu, ad annum millesimum trecentesimum quinquagesimum primum, illi demum Joannes Horvaty, omnium infaustissimus Banorum successerit. Anno insequentि millesimo, trecentesimo, quinquagesimo primo, in Valachia Oppidum Severinum, a Severo olim Imperatore ædificatum, ac vetustate collapsum, instauravit Ludovicus, totique Oppido adjacenti tractui, Nicolaum Banum dictum Severensem, summa cum potestate præfecit, quemadmodum & in Regno Rasciæ Dominicum Ostffy Banum Machoviensem, cum Zemere Vice-Bano, qui partes eas in Jura Hungarici Regni concedere juberent. Unde in his Transalpinis partibus Tractum quendam Machoviensem appellatum reperiri putem, cum sæpius tam in Privilialibus literarum Instrumentis, quam in aliis Historicis hujus nominis Banus fuisse legatur, ut jam de Dominico diximus, & in hunc annum millesimum trecentesimum quinquagesimum primum Stephanus de Macho in quodam Privelegio reperitur, post hunc vero Nicolaus de Gara, ejus, quam Sclavoniam dicimus, partis indigena (Possegam enim versus, Arx & mons Garavicia dictus habetur) & quoniam dubium quibusdam videtur, Illyricæ an Hungaricæ Garay sit nationis, brevi Istvanffy testimonio hunc evellimus scrupulum, qui folio 144. hæc habet. Adhæserant ei Joannes Banffius, Petrus Marcius Possegæ Comes, natione quidem Hungarus, sed qui ducta Laurentii

Ga-

Garay filia, sedem & domicilium in Illyrico haberet, &c. Hæc Istuanffy. Vir miræ virtutis, ac singularis in arte militari disciplinæ, apud Bonfinium & Thurocium invenitur, qui non solum hoc Bantus honoré, sed postea quoque meritis id suis exposcentibus Palatina-^{Nicolaus de Gar}
tus dignitate a Ludovico honorifice donatus fuerat. Porro alii etiam Banus &
inde oriundi, tametsi alterius fuissent Regni Bani, inde tamen cognomina usurpavere, unde originem ducerent; etenim in annum millesimum trecentesimum octogesimum primum legitur totius Sclavoniæ Ba-<sup>Sclavo-
nus postea, ex</sup>
nus Joannes de Macho, & Stephanus de Lindua dictus Banffy, quo-
rum posterior, ut & hoc breviter attingam, Haholt cognominabatur,
qui Patrem Jacobum Sclavoniæ similiter Banum habuit, totum enim
Veruciæ Comitatum in Sclavonia possidebat; unde Stephanus filius Primæ-
Hungarica Appellatione Banffy, quasi Bani filius dictus fuerat, quam vum Banffy
quidem nominis originem ex vetustissimæ hujus Familiae privilegio, Il-
lustrissimi atque integerrimi Patroni Palatini Drascovicii opera, anno-
tavimus. Sed anno sexagesimo nono supra tredecies Centum mori-
tur Vrossius Nemania Rasciæ sive Serviæ Rex, cuius filiam in uxorem
duxerat Tuartcus, id est, Valerius Jablanovich Regni Bosnæ Banus,
qui hujusc Conjugii titulo, post Wkassinni fatum, Regium nomen
ad septem alios reges succedentes sibi progressu temporis transmisit.
Atque hi quidem in arduis quibusve bellorum negotiorumque diffi-
cultatibus fidelem semper Ludovico navavere operam, horum labo-
re, industria, ac dexteritate sibi suisque laudis ac gloriæ famam inter
christianos Principes summam comparaverat: & quod ad rem no-
stram pertinet, his egregie ubique depugnantibus, Dalmatiæ suæ
fecit esse potestatis, Bosnæ, Rasciæ, Bulgariæ regna; Valachiæ Li-
thuaniæque Provincias, horum gubernio ac fidelitate, in suo obsequio
ac fide retinuit. Denique cum has omnes superasset, Venetorum
præcipue fastum, recuperata Dalmatia, attenuatum fuisse Ludovici ar-
te, & in hoc regnum affectu nemo dubitat, qui, ut occupatam e Ve-
netorum faucibus Dalmatiæ assereret, & suas & sociorum vires ex-
periri voluit, ne a magnis cœptis magnanimus Princeps, cui parem
olim nunquam fortitum est Illyrium, turpiter definere videretur. Nec
immerito hæc egit Ludovicus; horum enim Regnorum pernicie ac san-
guine contempto, facile se vincendum sentiebat, neque dubitabat, fe-
lici eorum progressu victori sibi Europam patere, & quia terminos Regis.
gloriæ suæ, non locorum spatiis aut Imperii dilatatione, quam ade-
ptus fuerat, sed nominis sui immortalitate quam affectabat, metieba-
tur, in animarum quoque lucrum, ut Christianum decebat Regem, cu-
ram ac cogitationem sollicitam impendit: ut proinde in Bosna, Pere-
grini Episcopi Bosnensis viri sanctissimi opera usus, Patarinos perni-
cio.